DECRETO N°  5.300  DE  22 DE  ABRIL DE  2013

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da

Prefeitura Municipal de Cuiabá”

   MAURO MENDES FERREIRA, Prefeito Municipal de Cuiabá-MT,

no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

  Art. 1º Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.261 de 31 de dezembro

de 2.012, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares

até o valor de R$ 18.775.475,00 (dezoito milhões, setecentos e setenta e cinco mil,

quatrocentos e setenta e cinco reais), conforme programa de trabalho constante do anexo I.

  Art. 2º Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de

trabalho do anexo II.

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus

efeitos a partir da data de assinatura.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 22  de  abril de 2013.

MAURO MENDES FERREIRA

Prefeito Municipal

ANEXO I

PROGRAMA DE TRABALHO  Suplementação

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.057.710,00

12

361 3 2033 - Implementação da Modernização e Melhoria do Suporte Pedagógico e Gestão
do Ensino Fundamental

1.787.200,00

   339036 100
118.600,00

   339039 100
286.940,00

216         1.078.430,00

449092 100
303.230,00

2038 - Implementação da Alimentação Escolar para as escolas e creches
43.000,00

  208
43.000,00

2050 - Reforma de Predios Escolares          219.310,00

   339039 100
219.310,00

367 3 2041 - Qualificar e Ampliar o Atendimento nas Escolas e Creches para alunos com
Deficiências

8.200,00

   339039 230
8.200,00

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
9.000.000,00

11 333 19 1015 - Progrma de Auxilio Desemprego e Capacitacao Profissional
9.000.000,00

   339048 100         9.000.000,00

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS
7.000.000,00

12

122 14 2061 - Despesas Decorrentes da Lei do Passe Livre aos Estudantes
7.000.000,00

   339092 100         7.000.000,00

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS          405.665,00

26

782 29 2036 - Ações e Programas de Trânsito          405.665,00

      339039 203
405.665,00

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E
ESGOTAMENTO SANIÁRIO

         312.100,00

17

122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
8.000,00

   339039 218
8.000,00

2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais
78.000,00

   339014 218
17.000,00

   339030 218
50.000,00

   339033 218
11.000,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais          226.100,00

319004 218
68.000,00

319011 218
104.100,00

319013 218
54.000,00

Total

18.775.475,00

ANEXO II

PROGRAMA DE TRABALHO  Anulação

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.057.710,00

12

361 3 2033 - Implementação da Modernização e Melhoria do Suporte Pedagógico e Gestão
do Ensino Fundamental

         935.861,00

  216
91.141,00

  216
200.500,00

   339033 100
37.950,00

216
68.300,00

   339039 100
118.600,00

216
186.100,00

   339041 100
74.550,00

449052 100
20.320,00

  216
138.400,00

2039 - Expansão e Implementação do Programa Educação Integral          313.850,00

   339014 100
35.750,00

   339030 100
4.000,00

   339039 100
34.000,00

   339041 100
80.370,00

   449052 100
159.730,00

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais
43.000,00

   339030 208
43.000,00

2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos          160.000,00

   339030 100
37.500,00

216
42.500,00

   339035 216
48.000,00

   339039 100
32.000,00

2046 - Qualificar o Atendimento na Educação de Jovens Adultos e Idosos para
Minimizar a Evasão Escolar

         134.200,00

   339014 100
26.300,00

   339030 100
74.000,00

   339033 100
25.300,00

   449052 100

8.600,00

2047 - Qualificar o Atendimento da Educação no Campo para Minimizar a Distorção
de Idade/Ano

92.500,00

   339030 216
12.000,00

   339035 216
30.000,00

   339039 216
42.200,00

   444052 216
8.300,00

2051 - Construção de Prédios Escolares
8.200,00

   449092 230
8.200,00

2052 - Formação Continuada para Técnicos da Rede Municipal de Educação          159.110,00

   339030 100
10.520,00

   339033 100
34.000,00

   339039 100
105.350,00

   449052 100
9.240,00

365 3 2042 - Ampliar o Acesso e Qualificar o Atendimento de Crianças na Educação
Infantil

         151.790,00

   339014 216
18.690,00

   339030 216
91.500,00

   339033 216
32.200,00

   339036 216
1.600,00

   449052 216
7.800,00

367 3 2041 - Qualificar e Ampliar o Atendimento nas Escolas e Creches para alunos com
Deficiências

59.199,00

   339014 216
17.694,00

   339030 216
22.805,00

   339033 216
13.800,00

   339039 216
4.900,00

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS          405.665,00

26 782 29 2036 - Ações e Programas de Trânsito          405.665,00

      449051 203
405.665,00

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E
ESGOTAMENTO SANIÁRIO

         312.100,00

17

122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
6.600,00

   339036 218
6.600,00

2002 - Manutenção de Serviços de Transportes
15.000,00

   339030 218
3.000,00

   339039 218
12.000,00

2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais

92.000,00

   339039 218
92.000,00

512 31 2376 - Regulação e Fiscalização dos Serviços de Abastecimento de Água e
Esgotamento Sanitário

         198.500,00

   339030 218
100.000,00

   339036 218
46.000,00

   339039 218
50.000,00

   449052 218
2.500,00

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
16.000.000,00

15 451 25 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas
16.000.000,00

   449092 100       16.000.000,00

Total
18.775.475,00